1

「臺南市國土功能分區及使用地劃設（草案）公聽會」

第一場次（原南市、永康區）會議紀錄

一、 會議時間：111 年 12月 16日（星期五）下午 1時 30分

二、 會議地點：臺南市永華市政中心 10樓小禮堂(臺南市安平區永華路二

段 6號)

三、 主席：吳專門委員相忠                          記錄：黃伊琳

四、 會議簡報：（略）

五、 民眾及單位發言要點：

（一）黃先生

1. 國土計畫於市議會中提及規劃不完備，決議暫時擱置，為何又開始劃設?

2. 土地僅有部分位於河川區旁，且距離幾百公尺，為何被劃設為國土保育地區?

3. 劃為國土保育地區第一類價格會差好幾倍，對權益受損是否有補償?

說明：

1. 國土計畫法是內政部制定並經立法院三讀通過的法律，全國皆會依國土計畫法

第 45條規定，於民國 114年 4月 30日前公告實施，目前全國各縣市皆陸續舉

辦公開展覽及公聽會中。

2. 有關土地位於河川區劃為國土保育地區第一類，係法令之規定，屬國土計畫

劃設原則，全國皆依據此原則將公告河川區範圍劃為國土保育地區第一類。

河川區土地目前多有受到水利法、河川管理辦法等規定之限制，劃為國土保

育地區第一類是讓整體範圍更加明確。目前公展版本屬草案，因此若您的土

地部分劃為河川區，認為有疑慮，可填寫陳述意見書。本府將意見書蒐集彙

整後，將請河川局作確認。若河川局確認後並無位於河川區範圍，本府將會

修正劃設成果；而若確認後確實位於河川區範圍，本府亦會以公文回覆。

3. 有關損失補償，國土計畫公告實施後，土地既有合法權益受到保障，將不因

法律轉換影響。舉例來說，土地目前是河川區農牧用地，現劃為國土保育地

區第一類，未來國土計畫公告實施後，若維持既有合法農牧使用，國土計畫

將保障其既有合法使用之權益，因此不會另予補償。另有一種狀況是，您的

土地目前是可建築用地，但國土計畫劃設成果將其變為非可建築用地，依國

土計畫法將有補償機制，但目前清查的結果，臺南市並無土地有這樣的情

2

形。

（二）未具名民眾

國土計畫法上路後，區域計畫法將退場，雖保障既有權益會受保障，但法令轉換

的利益損失，政府是否有補償措施?

說明：國土計畫法係屬法律制定，全國皆將於民國 114 年 4 月 30 日公告實施；目前

全國各縣市皆陸續舉辦國土功能分區及使用地劃設（草案）公開展覽及公聽會。

直轄市、縣（市）國土計畫公告實施後，土地既有合法權益受到保障，不會受

到制度轉換影響。若原土地是合法作農業使用，且可申請農保，未來國土計畫

將保障其原有權利。但若因為政府機關對土地有需求而使現有權益受到損害，

於國土計畫法中有訂定相關補償措施。

（三）陳小姐

本人持有 4,400 坪農地被劃入國土保育區第一類及農業發展區第二類，但在德元

埤開始建造時，就有約 3,000多坪農地在水裡，無法買賣。近 60年來不斷陳情，

但水利會皆不受理，公文亦無回覆，希望可以協助處理。

說明：國土功能分區劃設係依中央公告的國土功能分區劃設原則劃定，如有劃設範圍

有疑慮可填寫陳述意見書，經本府與中央主管機關確認劃設範圍後，將以公文

方式回覆，另外有關土地產權爭議，將轉請相關單位協助。

（四）陳先生

1. 非都市土地使用地編定會註記於謄本中，國土計畫法實施後，使用地編定將

不登記在謄本上，改以網路公告為主，且登載網路及土地使用分區證明的效

期僅有 3個月，假設辦理買賣時是這種分區，過了 3個月又變成另外一種分

區，那怎麼辦?

2. 過去非都市土地，環境敏感地區分為第一級環境敏感地區及第二級環境敏感

地區作不同的管制，這兩種土地於國土計畫實施後，會如何作管制?

說明：

1. 過去非都市土地用地編定是以地號逐筆編定；國土計畫功能分區是比照都市計

畫區以功能分區劃設，因此無法逐一登記在謄本上。但原區域計畫法之使用地

編定會標註於國土計畫公告之土地清冊備註欄內，於未來國土計畫土地使用管

制中保障原合法使用權益。有關分區證明有效期限是為了保障該證明不會被作

3

為其他使用，您亦可填寫陳述意見書，本府會將您的意見轉予中央。

2. 環境敏感地區為國土保育地區劃設原則的一部分，若未來各主管機關有調整國

土保育地區劃設原則時，國土功能分區劃設成果將會一併調整。

（五）林先生

1. 當區域計畫法廢止轉以國土計畫法執行後，原土地使用分區及用地編定轉換以

國土功能分區管制，當原土地使用行為屬國土計畫法第 21 條明文規定禁止的

事項，未來將會如何保障原土地使用分區的權益?

2. 土地坐落於河川區旁，導致不能耕作，是否有相關補償或保障?

說明：

1. 原區域計畫法之使用地編定會標註於國土計畫公告之土地清冊備註欄內，於未

來國土計畫土地使用管制中保障原合法使用權益。

2. 河川區旁土地因土壤鹽分提高或沖刷淹沒，導致無法作農業使用，非國土計畫

分區劃設造成，故無相關補償規定。

（六）李先生

1. 臺南市學甲區急水溪南段有做堤防，但北段沒有，導致村莊內可耕作農地因水

災而無法耕作，是否有徵收計畫或能請河川單位對岸邊進行河川整治?

2. 地層下陷區是否可以從事綠能種電?

說明：

1. 土地徵收須由需地機關辦理；河川整治相關建議，本府會彙整轉知河川局參辦。

2. 政府鼓勵 2 公頃(含)以上不利耕作或低利農牧用地申請綠能發電，但需自行規

劃並提報計畫給農委會審查。

（七）田先生

國土功能分區劃設完成後，會如何落實土地管理，擬定補助辦法促進農民生產、

輔導農民耕作，提升糧食生產率?

說明：行政院農業委員會有說帖表示將有更多資源挹注於農業發展地區，致力改善農

業生產環境。

（八）孫先生

各種功能分區之容許使用限制不同，當同一筆土地被劃設為不同功能分區時，於

國土計畫法第 21條對未來實際使用上會產生哪些影響?

4

說明：國土計畫法基於保育利用及管理之需要，根據土地資源特性訂定各功能分區劃

設原則，考量環境資源條件、土地利用現況、地方特性及發展需求劃分適當的

土地使用管制，未來實質使用上將依國土計畫法土地使用管制規則規範。若同

一筆土地被劃為不同功能分區，未來土地受到處分時，本府會依法予以分割。

（九）王小姐

土地坐落於永康區三崁店段 1066、1067 地號等 2 筆土地，被水利會拿去建設永

康大排，但截至目前尚無協議價格賠償，將如何處理?

說明：此問題與土地徵收有關，請填寫陳述意見書，本府將轉知水利會回覆。

（十）未具名小姐

工廠設立於農牧用地上，若申請納管及改善工廠程序至 114年後，是否會違反國

土計畫法，需繳交罰鍰或是有相關懲處?

說明：若未登記工廠於 110年 4月前已完成申請納管的階段，將排除適用區域計畫法，

不受處罰。同時相關輔導機制亦有納入臺南市國土計畫中，未來仍可依相關輔

導機制規定合法使用。

（十一） 林先生

原都市計畫區內農業區土地都被視為都市計畫的儲備用地，在國土計畫實施後對

土地會有何種改變。

說明：國土計畫對都市計畫區的影響不大，都市計畫農業區若具屬優良農業生產環境

劃設為農業發展區第五類；目前原南市、永康區之都市計畫農業區皆劃為城鄉

發展區第一類，惟後續管制仍依都市計畫法農業區相關規定辦理。

（十二） 林先生

1. 按國土保育區第一類使用原則「維持自然環境狀態，並禁止或限制其使用」，政

府未來是否將依此使用原則，不承租土地予民眾?

2. 土地位於河川區旁的農牧用地，依現行河川區法規規定，不能更動土地現況，

且無法申請農保；國土計畫法實施後將完全無法使用，若導致土地價格下降，

是否有補償措施？

說明：國土計畫公告實施後，土地既有合法權益受到保障，將不因制度轉換影響。

原土地是合法作農業使用，未來若持續合法作農業使用，農保資格並不會受

影響，國土計畫下將保障其原有權利；若依現行主管法規規定限制耕作或無

5

法申請農保之土地，國土計畫實施後仍會依現行主管法規規定管理。若土地

因國土計畫或其他部門的需要受到限制而影響權益，例如土地目前是可建築

用地，但國土計畫劃設成果將其變為非可建築用地，依國土計畫法將有補償

機制，但目前清查的結果，臺南市並無土地有這樣的情形。